
 
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
Белгородской области 

 
ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
«ШУХОВСКИЙ ЛИЦЕЙ» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

_____________________________________________________________________________ 
«27 » _апреля__  2024 г.       № 145 
 
 
  
  
   
Во исполнение части 5 статьи 67 Федерального закона  от 29 декабря 2012 года 
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» и на основании приказа 
министерства образования Белгородской области от 26 апреля  2023 года №1324  «О 
случаях и порядке организации индивидуального отбора при приеме либо переводе 
в государственные и муниципальные образовательные организации для получения 
основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением 
отдельных учебных предметов или профильного обучения в Белгородской области»,  
для регламентации приема в ОГАОУ «Шуховский лицей» для получения 
профильного среднего общего образования в 2024-2025 учебном году  
 

приказываю:  
1. Утвердить Регламент организации индивидуального отбора при приеме либо 
переводе в ОГАОУ «Шуховский лицей» для получения профильного среднего 
общего образования в 2024-2025 учебном году  (Приложение№1). 
2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
Директор  
ОГАОУ «Шуховский лицей»                                 А.В. Зарубин    
    
Исполнитель: 
И.В. Сальникова 
55-95-92 
 
 
 
 
 
 
 

 Об утверждении  Регламента  организации  индивидуального отбора при 
приеме либо переводе в ОГАОУ «Шуховский лицей» для получения 
профильного среднего общего образования в 2024-2025 учебном  году   



Приложение № 1к  приказу от 27 апреля 2024года № _145 «Об утверждении Регламента организации индивидуального 
отбора при приеме либо переводе в ОГАОУ «Шуховский лицей» для получения профильного среднего общего 

образования в 2024-2025 учебном году»   

РЕГЛАМЕНТ 
организации индивидуального отбора при приеме либо переводе  

в ОГАОУ «Шуховский лицей» для получения профильного среднего общего 
образования в 2024-2025 учебном году 

 
1. Общие положения 

1.1.Настоящий Регламент разработан на основании следующих нормативных документов: 
-часть 5 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», 
 № 152-ФЗ от 27 июля 2006 г. «О персональных данных» ( в редакции от 14.07.2022 N 266-
ФЗ (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.03.2023) 
-приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 2 сентября  2020г. № 
458 «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»; 
-Концепция проекта «Опорные школы под эгидой Российской академии наук»  
(утверждена на заседании Комиссии РАН по научно-организационной поддержке базовых 
школ РАН  протокол №1 от 31 мая 2019года); 
-приказа министерства образования Белгородской области от 26 апреля  2023 года №1324  
«О случаях и порядке организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в 
государственные и муниципальные образовательные организации для получения основного 
общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных 
предметов или профильного обучения в Белгородской области»,   
1.2.Настоящий Регламент определяет прием на профильное обучение по основным 
общеобразовательным программам среднего общего образования.  
1.3.Прием на профильное обучение по основным общеобразовательным программам 
среднего общего образования осуществляется во вновь открываемые  10 классы, а также на 
вакантные места в уже существующие 10-11  классы. 
1.4.Настоящий Регламент в части индивидуального отбора обучающихся распространяется 
также на случаи перевода обучающихся в ОГАОУ «Шуховский лицей» для обучения 
профильного среднего общего образования из других образовательных организаций по 
соответствующему профилю обучения. 

2.  Проведение индивидуального отбора обучающихся 
2.1.ОГАОУ «Шуховский лицей» осуществляет прием в классы профильного обучения для 
получения среднего общего образования на основании индивидуального отбора  в 
соответствии со следующим алгоритмом: 
2.1.1.Для организации индивидуального отбора создается комиссия по индивидуальному 
отбору (далее - Комиссия) из числа руководящих, педагогических работников и 
представителей коллегиального органа управления. Численность и персональный состав 
Комиссии  утверждается ежегодно приказом  директора лицея. 
2.1.2.Претенденты для поступления в лицей подают согласия на участие в индивидуальном 
отборе и портфолио индивидуальных учебных достижений, которые фиксируются в карте 
оценки образовательных достижений (Приложение №1). 
2.1.3. Согласие на участие в индивидуальном отборе составляется на имя директора лицея с 
указанием предметов углубленного изучения  и предполагаемого профиля обучения 
(Приложение №2).  
Прием согласий на участие в индивидуальном отборе осуществляется при условии, 



если ребенок имел отметки «хорошо» и «отлично» за предыдущий год обучения по 
предметам, соответствующим углубленным предметам учебного плана лицея.   
Форма согласия для участия в индивидуальном отборе размещается на информационном 
стенде лицея и официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет не позднее 30 дней до начала индивидуального отбора.  Подача  согласий 
осуществляется  по адресу: г. Белгород, Бульвар Первого Салюта, 8 - не позднее 1 дня до 
начала индивидуального  отбора. 
2.1.4.С согласием на участие в индивидуальном отборе родители (законные представители) 
ребенка предоставляют следующие документы: 
-«портфолио» (материалы, подтверждающие достижения учащегося, для заполнения 
карты образовательных достижений); 
- копию аттестата об основном общем образовании; 
- карту образовательных достижений (заполняется при  подаче согласия).  
2.1.5.  Индивидуальный отбор кандидатов проводится в течение учебного года, но не позднее 
5 календарных дней до начала очередного учебного года при наличии вакантных мест.  
Устанавливается два периода приема: первый  до 05 июня, второй до 25 августа. Датой 
подачи заявления считается дата предоставления полного пакета  документов, указанного в 
пункте 2.1.4. 
2.1.6. Организация индивидуального отбора обучающихся осуществляется с учетом 
среднего балла аттестата, по результатам наибольшего значения в аттестате по предметам  
углубленного обучения, индивидуальных учебных достижений. 
2.1.7. Процедура отбора осуществляется в 3 этапа: 

1 этап - проведение экспертизы предоставленных документов; 
2этап - определение рейтинга образовательных достижений обучающихся; 
3 этап - принятие решения о зачислении обучающихся. 
Срок реализации этапов - 7 рабочих дней, начиная со дня, следующего за последним 

днем приема документов. 
2.1.8. Рейтинг образовательных достижений обучающихся составляется по мере убывания 
набранных ими баллов и оформляется протоколом комиссии не позднее 3-х рабочих дней 
после проведения второго этапа индивидуального отбора. 
2.1.9. По результатам рейтингования образовательных достижений обучающихся 
Комиссия рекомендует  список учащихся к зачислению в профильные классы. Решение 
Комиссии  оформляется протоколом. 
2.1.10. При принятии решения о зачислении, в случае превышения количества поданных 
заявлений над общим количеством мест в классах профильного обучения и при равенстве 
показанных обучающимися результатов, учитываются: 
- победы или призовые места, одержанные или занятые обучающимся в муниципальных, 
региональных, всероссийских и международных олимпиадах по учебным предметам либо 
предметам профильного обучения; 
- участие обучающегося в региональных конкурсах научно-исследовательских работ или 
проектов по учебному предмету, изучаемому углубленно, или предметам профильного 
обучения. 
2.1.11.Информация о результатах индивидуального отбора в профильные классы  
доводится до сведения обучающихся и (или) их родителей (законных представителей)  при 
личной явке  в лицей . 

3. Подача и рассмотрение жалоб на решение Комиссии  
по индивидуальному отбору 

3.1. В случае несогласия с решением Комиссии кандидат или его родители (законные 
представители) имеют право обжаловать это решение путем подачи в апелляционную 



комиссию письменной жалобы не позднее 2 рабочих дней со   дня решения Комиссии. 
3.2. Апелляционная комиссия формируется в количестве не менее трех человек из числа 
педагогических работников лицея, не входящих в состав Комиссии по индивидуальному 
отбору. Состав апелляционной комиссии утверждается ежегодно приказом руководителя  
образовательного учреждения. 
3.3. Жалоба на решение Комиссии рассматривается в течение одного рабочего дня со дня ее 
подачи на заседании апелляционной комиссии, на которое приглашается кандидат, а также 
родители (законные представители) в случае, если кандидат не достиг возраста 16 лет. 
3.4.Апелляционная комиссия принимает решение в отношении обучающегося, подавшего 
жалобу. 

4. Процедура и условия приема на обучение 
4.1.Прием на обучение осуществляется приказом, издаваемым на основании протокола 
заседания Комиссии и личного письменного заявления родителей (законных 
представителей) кандидата на обучение. 
4.2. При поступлении в  10 класс предоставляются следующие документы: 
- заявление родителя (законного представителя) о зачислении  в лицей; 
-согласие родителя на обработку его персональных данных и персональных данных его 
ребенка; 
- аттестат об основном общем образовании установленного образца; 
-портфолио; 
- оригинал и ксерокопия паспорта  или свидетельства о рождении обучающегося. 
4.3.Документы, предоставленные заявителем, регистрируются в журнале приема 
заявлений в профильные классы. После регистрации заявителю выдается талон, 
содержащий следующую информацию: 
-входящий номер заявления; 
-перечень предоставленных документов с отметкой об их получении, заверенный 
подписью лица, ответственного за прием документов; 
-контактные телефоны образовательной организации. 
4.4.Факт сдачи и приема  документов подтверждаются подписями  секретаря  и родителя 
(законного представителя обучающегося) в журнале приема заявлений в профильные 
классы. 
4.5.Процедура индивидуального отбора второго этапа (до 25 августа) проводится 
аналогично первой при наличии вакантных мест. 
4.6. Информация о приеме доводится до сведения обучающихся, родителей (законных 
представителей) посредством размещения на информационном стенде в течение одного 
рабочего дня после издания приказов о приеме на обучение. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1к  приказу от 27 апреля 2024года № _145 «Об утверждении Регламента организации индивидуального 
отбора при приеме либо переводе в ОГАОУ «Шуховский лицей» для получения профильного среднего общего 

образования в 2024-2025 учебном году»   

 
Карта  оценки образовательных достижений обучающихся 

за 2022- 2024 гг. 
________________________________________________(Ф.И.О.) 

Наименование  профиля обучения _______технологический №1 _________________________ 
( предметы,  изучение которых планируется продолжить на углубленном  уровне: математика, физика,) 

Наименование критерия Количество баллов 

Учебная деятельность  
Годовая  отметка за 9 класс:  
-по математике________ 
-по  физике________ 
 

 
 

Годовая  отметка за 9 класс:  
-по русскому языку ________  
-по информатике___________ 

 

Средний балл отметок за 9 класс (приложение к аттестату об основном 
общем образовании)______ 

 

Внеурочная деятельность (портфолио за 8, 9 классы) 
Внимание!!!!!   Комиссии предоставляются подлинные документы  
Результаты ( призовые места) предметных олимпиад (очных): 
-муниципального уровня (1балл за факт) 
-регионального уровня (2 балла за факт) 
-всероссийского и международного уровня (5 баллов за факт) 

 

Результаты проектной, исследовательской деятельности, участие в научно-
практических конференциях : 
 -муниципального уровня (1 балл за факт) 
-регионального уровня (2 балла за факт) 
-всероссийского и международного уровня (5 баллов за факт) 

 

Результаты (призовые места) участия в учебных и творческих конкурсах: 
-муниципального уровня (1 балл за факт) 
- регионального уровня (2 балла за факт) 
- всероссийского и международного уровня (5 баллов за факт) 
Примечание: не более 5 баллов 

 

Результаты (призовые места) участия в спортивных состязаниях: 
-  регионального уровня (1 балл за факт) 
- всероссийского и международного уровня (2 балла за факт) 
Примечание: не более 2  баллов 

 

ИТОГО   
Председатель приемной комиссии_______________/Зарубин А.В.__/ 
                                                  (подпись)                      (Ф.И.О.) 
Члены приемной комиссии: 
                              _______________/_______________/ 
                                      (подпись)                      (Ф.И.О.) 
                              _______________/_______________/ 
                                      (подпись)                      (Ф.И.О.) 
                              _______________/_______________/ 
                                      (подпись)                      (Ф.И.О.) 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Карта  оценки образовательных достижений обучающихся 
за 2022- 2024 гг. 

________________________________________________(Ф.И.О.) 
Наименование  профиля обучения _______технологический №2 _________________________ 
( предметы,  изучение которых планируется продолжить на углубленном  уровне: математика, информатика) 

Наименование критерия Количество баллов 

Учебная деятельность  
Годовая  отметка за 9 класс:  
-по математике________ 
--по информатике ________ 

 
 

Годовая  отметка за 9 класс:  
-по русскому языку ________  
-по физике______________ 
 

 

Средний балл отметок за 9 класс (приложение к аттестату об основном 
общем образовании)______ 

 

Внеурочная деятельность (портфолио за 8, 9 классы) 
Внимание!!!!!   Комиссии предоставляются подлинные документы  
Результаты ( призовые места) предметных олимпиад (очных): 
-муниципального уровня (1балл за факт) 
-регионального уровня (2 балла за факт) 
-всероссийского и международного уровня (5 баллов за факт) 

 

Результаты проектной, исследовательской деятельности, участие в научно-
практических конференциях : 
 -муниципального уровня (1 балл за факт) 
-регионального уровня (2 балла за факт) 
-всероссийского и международного уровня (5 баллов за факт) 

 

Результаты (призовые места) участия в учебных и творческих конкурсах 
по математике, физике, информатике: 
-муниципального уровня (1 балл за факт) 
- регионального уровня (2 балла за факт) 
- всероссийского и международного уровня (5 баллов за факт) 
Примечание: не более 5 баллов 

 

Результаты (призовые места) участия в спортивных состязаниях: 
-  регионального уровня (1 балл за факт) 
- всероссийского и международного уровня (2 балла за факт) 
Примечание: не более 2  баллов 

 

ИТОГО   
Председатель приемной комиссии_______________/Зарубин А.В.__/ 
                                                  (подпись)                      (Ф.И.О.) 
Члены приемной комиссии: 
                              _______________/_______________/ 
                                      (подпись)                      (Ф.И.О.) 
                              _______________/_______________/ 
                                      (подпись)                      (Ф.И.О.) 
                              _______________/_______________/ 
                                      (подпись)                      (Ф.И.О.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Карта  оценки образовательных достижений обучающихся   

за 2022- 2024 учебный  год 
________________________________________________(Ф.И.О.) 

Наименование  профиля обучения _______естественнонаучный _________________________ 
( предметы,  изучение которых планируется продолжить на углубленном  уровне: химия, биология) 

Наименование критерия Количество баллов 

Учебная деятельность  
Годовая  отметка за 9 класс: 
-по  биологии________ 
-по химии ________ 

 
 

Годовая  отметка за 9 класс: 
-по математике________ 
-по русскому языку ________  
 

 

Средний балл отметок за 9 класс (приложение к аттестату об основном общем 
образовании)______ 

 

Внеурочная деятельность (портфолио за 8, 9 классы) 
Внимание!!!!!   Комиссии предоставляются подлинные документы 
Результаты ( призовые места) предметных олимпиад (очных): 
-муниципального уровня (1 балл за факт) 
-регионального уровня (2 балла за факт) 
-всероссийского и международного уровня (5 баллов за факт) 

 

Результаты проектной, исследовательской деятельности, участие в научно-
практических конференциях: 
-муниципального уровня (1 балл за факт) 
-регионального уровня (2 балла за факт) 
-всероссийского и международного уровня (5 баллов за факт) 

 

Результаты (призовые места) участия в учебных и творческих конкурсах: 
 -муниципального уровня (1 балл за факт) 
- регионального уровня (2 балла за факт) 
- всероссийского и международного уровня (5 баллов за факт) 
Примечание: не более 5 баллов 

 

Результаты (призовые места) участия в спортивных состязаниях: 
- регионального уровня (1 балл за факт) 
- всероссийского и международного уровня (2 балла за факт) 
Примечание: не более 2 баллов 

 

ИТОГО   
Председатель приемной комиссии_______________/Зарубин А.В.__/ 
                                                  (подпись)                      (Ф.И.О.) 
Члены приемной комиссии: _______________/_______________/ 
                                      (подпись)                      (Ф.И.О.) 
                              _______________/_______________/ 
                                      (подпись)                      (Ф.И.О.) 
                              _______________/_______________/ 
                                      (подпись)                      (Ф.И.О.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Карта  оценки образовательных достижений обучающихся   

за 2022- 2024 учебный  год 
________________________________________________(Ф.И.О.) 

Наименование  профиля обучения _______социально-экономический ________________ 
( предметы,  изучение которых планируется продолжить на углубленном  уровне: математика, обществознание) 

Наименование критерия Количество 
баллов 

Учебная деятельность  
Годовая  отметка за 9 класс: 
-по математике________ 
-по обществознанию ________ 

 
 

Годовая  отметка за 9 класс: 
-по русскому языку ________  
 

 

Средний балл отметок за 9 класс (приложение к аттестату об основном общем 
образовании)______ 

 

Внеурочная деятельность (портфолио за 8, 9 классы) 
Внимание!!!!! Комиссии предоставляются подлинные документы 
Результаты ( только призовые места) предметных олимпиад (очных): 
-муниципального уровня (1 балл за факт) 
-регионального уровня (2 балла за факт) 
-всероссийского и международного уровня (5 баллов за факт) 

 

Результаты проектной, исследовательской деятельности, участие в научно-
практических конференциях: 
-муниципального уровня (1 балл за факт) 
-регионального уровня (2 балла за факт) 
-всероссийского и международного уровня (5 баллов за факт) 

 

Результаты (призовые места) участия в учебных и творческих конкурсах: 
-муниципального уровня (1 балл за факт) 
- регионального уровня (2 балла за факт) 
- всероссийского и международного уровня (5 баллов за факт) 
Примечание: не более 5 баллов 

 

Результаты (призовые места) участия в спортивных состязаниях: 
- регионального уровня (1 балл за факт) 
- всероссийского и международного уровня (2 балла за факт) 
Примечание: не более 2 баллов 

 

ИТОГО   
 
Председатель приемной комиссии_______________/Зарубин А.В.__/ 
                                                  (подпись)                      (Ф.И.О.) 
Члены приемной комиссии: 
                              _______________/_______________/ 
                                      (подпись)                      (Ф.И.О.) 
                              _______________/_______________/ 
                                      (подпись)                      (Ф.И.О.) 
                              _______________/_______________/ 
                                      (подпись)                      (Ф.И.О.) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Приложение № 2  к  приказу от  27 апреля 2024года № _145 «Об утверждении Регламента организации 
индивидуального отбора при приеме либо переводе в ОГАОУ «Шуховский лицей» для получения профильного 

среднего общего образования на 2024-2025 учебный год»   

 
Директору ОГАОУ  «Шуховский лицей»       

А.В. Зарубину    
                                                  родителя (законного представителя) 

Фамилия          
Имя           
Отчество          

 
Адрес регистрации         
Адрес фактического проживания       

 
Телефон        

 
СОГЛАСИЕ 

для  участия в индивидуальном отборе  для  поступления в   10 класс ОГАОУ «Шуховский лицей»  
 

Я,    ___________________________________________________, родитель (законный представитель)  
несовершеннолетнего, _____________________________________________ 

_______________________________________________________________________, 
Ф.И.О. 
дата рождения__________________________________________________________, 

Даю согласие на то, чтобы мой (моя) сын (дочь) принял(а) участие в индивидуальном отборе для поступления 
в 10 класс лицея по следующему профилю  обучения: технологический (информатика, математика), 
технологический (физика, математика), естественно-научный (химия, биология), социально-экономический 
(математика, обществознание). 

Предполагаемый профиль обучения  с предметами углубленного уровня изучения (подчеркнуть):  
Я, _______________________________________ даю согласие  ОГАОУ «Шуховский лицей» на 

обработку персональных данных, сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление 
изменение), использование, уточнение моих персональных данных и персональных данных моего 
ребенка, а именно: фамилия, имя, отчество, регистрация по месту проживания, адрес фактического 
места жительства, серия, номер, дата и место выдачи документа, удостоверяющего личность, номер 
контактного телефона, фамилия, имя, отчество моего ребенка, в том числе размещение в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на сайте ОГАОУ «Шуховский лицей». 

Данное согласие действует до достижения целей обработки  персональных данных  в ОГАОУ 
«Шуховский лицей». Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению. 

С нормативно-правовой базой, локальными актами, правами и обязанностями участников 
образовательного процесса ОГАОУ «Шуховский лицей» ознакомлен(а).__________________ 

 
 
«___»_____________2024 г.  ____________________  

           Подпись 
 


	ПРИКАЗ
	№ 152-ФЗ от 27 июля 2006 г. «О персональных данных» ( в редакции от 14.07.2022 N 266-ФЗ (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.03.2023)

